

# INFORME DE CUENTAS ANUALES



**REAS**  
EUSKADI  
ekonomia alternatibo  
eta solidarioa

2021



## EJECUCIÓN DE PRESUPUESTO

Los ingresos de 2021 crecen un 32% sobre lo presupuestado gracias a la obtención de una subvención de 65.000€ de Bilbao Ekintza para desarrollar acciones en el Ekonopolo, y en menor medida, al aumento en las cuotas de entidades, la contribución económica de una de las entidades colaboradoras, el reparto de los gastos del coworking y la remarcable subida en impartición de cursos y jornadas.

INGRESOS	Presupuesto 2021	s/lº	Realizado 2021	s/lº	Desviación
<b>Cuotas de usuarios y afiliados</b>	<b>20.500,00 €</b>	<b>9,3%</b>	<b>24.449,98 €</b>	<b>8,4%</b>	<b>3.949,98 €</b>
Cuotas Entidades Socias	20.500,00 €	9,3%	21.750,00 €	7,5%	1.250,00 €
Aportaciones Entidades Colaboradoras	0,00 €	0,0%	2.699,98 €	0,9%	2.699,98 €
<b>Ingresos de participaciones y colaboraciones</b>	<b>1.936,16 €</b>	<b>0,9%</b>	<b>3.626,79 €</b>	<b>1,3%</b>	<b>1.690,63 €</b>
Campaña Enrédate	600,00 €	0,3%	626,00 €	0,2%	26,00 €
Gastos suplidos viajes	500,00 €	0,2%	623,38 €	0,2%	123,38 €
Gastos suplidos oficina	0,00 €	0,0%	1.524,20 €	0,5%	1.524,20 €
Difusión Seguros Arç correduría	836,16 €	0,4%	853,21 €	0,3%	17,05 €
<b>Prestación de servicios</b>	<b>1.500,00 €</b>	<b>0,7%</b>	<b>6.708,00 €</b>	<b>2,3%</b>	<b>5.208,00 €</b>
Impartición de cursos, seminarios, jornadas	1.500,00 €	0,7%	6.708,00 €	2,3%	5.208,00 €
<b>Convenios y subvenciones</b>	<b>195.884,35 €</b>	<b>89,1%</b>	<b>254.837,29 €</b>	<b>87,9%</b>	<b>58.952,94 €</b>
Estructura GV - Dir. Economía Social	50.000,00 €	22,7%	50.000,00 €	17,3%	0,00 €



Nominativa GV - Dir. Servicios Sociales	30.000,00 €	13,6%	30.000,00 €	10,4%	0,00 €
Convenio Bilbao Ekintza	24.645,39 €	11,2%	24.645,39 €	8,5%	0,00 €
AVCD 2018 Bizigarri (concedidos 40.000 €)	20.947,01 €	9,5%	20.947,01 €	7,2%	0,00 €
DFB 2019 MES II (concedidos 45.000 €)	25.291,95 €	11,5%	25.291,95 €	8,7%	0,00 €
DFB 2020 Kontsumoari Bira (concedidos 45.000 €)	45.000,00 €	20,5%	45.000,00 €	15,5%	0,00 €
BILBOKO UDALA 2021 Kontsumoari Bira (concedidos 8.000 €)	0,00 €	0,0%	8.000,00 €	2,8%	8.000,00 €
BILBAO EKINTZA 2021 - Presstatzen I ( 24.500 €)	0,00 €	0,0%	15.306,64 €	5,3%	15.306,64 €
BILBAO EKINTZA 2021 - Presstatzen II (31.000 )	0,00 €	0,0%	7.742,72 €	2,7%	7.742,72 €
BILBAO EKINTZA 2021 - GSEF (1.400 €)	0,00 €	0,0%	1.400,00 €	0,5%	1.400,00 €
BILBAO EKINTZA 2021 - Paseos (8.500 €)	0,00 €	0,0%	3.000,00 €	1,0%	3.000,00 €
AVCD 2021 Convenio MES (concedidos 150.000,01 €)	0,00 €	0,0%	23.503,58 €	8,1%	23.503,58 €
<b>Ingresos financieros</b>	<b>114,37 €</b>	<b>0,1%</b>	<b>114,37 €</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,00 €</b>
Intereses de cuentas corrientes	114,37 €	0,1%	114,37 €	0,0%	0,00 €
<b>Ingresos extraordinarios</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,0%</b>	<b>21,43 €</b>	<b>0,0%</b>	<b>21,43 €</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>219.934,88 €</b>	<b>100,0%</b>	<b>289.757,86 €</b>	<b>100,0%</b>	<b>69.822,98 €</b>

Al haber obtenido dicha subvención para el desarrollo de las actividades del Ekonopolo (principalmente el programa de apoyo al emprendimiento PrESStatzen) se ve reflejado en el aumento de gastos destinados a contrataciones. El resto de partidas no han sufrido grandes desviaciones respecto a lo presupuestado.



GASTOS	Presupuesto 2021	s/lº	Realizado 2021	s/lº	Desviación
<b>Ayudas monetarias y otros</b>	<b>5.800,00 €</b>	<b>2,6%</b>	<b>3.585,32 €</b>	<b>1,2%</b>	<b>-2.214,68 €</b>
Cuotas entidades	5.700,00 €	2,6%	3.585,32 €	1,2%	2.214,68 €
<i>REAS Red de Redes</i>	4.000,00 €	1,8%	1.885,32 €	0,7%	2.114,68 €
<i>Finantza Etikoak Elkartea</i>	300,00 €	0,1%	300,00 €	0,1%	0,00 €
<i>Sareen Sarea</i>	1.000,00 €	0,5%	1.000,00 €	0,3%	0,00 €
<i>EGES</i>	400,00 €	0,2%	400,00 €	0,1%	0,00 €
Plataformas sociales	100,00 €	0,0%	0,00 €	0,0%	100,00 €
<b>Gastos de personal</b>	<b>198.343,99 €</b>	<b>90,2%</b>	<b>199.156,95 €</b>	<b>68,7%</b>	<b>812,96 €</b>
Sueldos y salarios	197.399,05 €	89,8%	198.434,72 €	68,5%	-1.035,67 €
<i>Carlos</i>	60.139,99 €	27,3%	60.933,40 €	21,0%	-793,41 €
<i>Amaia</i>	47.244,51 €	21,5%	47.066,90 €	16,2%	177,61 €
<i>Zalao</i>	46.246,19 €	21,0%	46.665,90 €	16,1%	-419,71 €
<i>Blanca</i>	43.768,35 €	19,9%	43.768,52 €	15,1%	-0,17 €
Seguridad y Salud Laboral	744,94 €	0,3%	522,23 €	0,2%	222,71 €
Asistencia a cursos y jornadas	200,00 €	0,1%	200,00 €	0,1%	0,00 €
<b>Otros gastos</b>	<b>57.673,56 €</b>	<b>26,2%</b>	<b>81.916,25 €</b>	<b>28,3%</b>	<b>24.242,69 €</b>
Fotocopiadora + fotocopias	600,00 €	0,3%	651,46 €	0,2%	-51,46 €
Telefonía e internet	1.200,00 €	0,5%	1.612,80 €	0,6%	-412,80 €
Mantenimiento informático y web	6.220,26 €	2,8%	8.143,63 €	2,8%	-1.923,37 €
Seguros	600,00 €	0,3%	1.204,69 €	0,4%	-604,69 €
Servicios Bancarios	350,00 €	0,2%	284,57 €	0,1%	65,43 €
Material de Oficina	300,00 €	0,1%	513,25 €	0,2%	-213,25 €
Publicidad	660,00 €	0,3%	643,88 €	0,2%	16,12 €



Correos y Mensajería	1.500,00 €	0,7%	3.084,11 €	1,1%	-1.584,11 €
Asesoría laboral	1.452,00 €	0,7%	1.473,02 €	0,5%	-21,02 €
Gastos de transporte y manutención	1.000,00 €	0,5%	2.232,41 €	0,8%	-1.232,41 €
Contrataciones	18.645,91 €	8,5%	35.306,89 €	12,2%	-16.660,98 €
Gastos derivados del cambio de local	24.645,39 €	11,2%	26.283,92 €	9,1%	-1.638,53 €
Otros gastos	500,00 €	0,2%	481,61 €	0,2%	18,39 €
<b>Amortización del Inmovilizado</b>	<b>500,00 €</b>	<b>0,2%</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,0%</b>	<b>-500,00 €</b>
Amortización componentes informáticos	500,00 €	0,2%	0,00 €	0,0%	500,00 €
<b>Gastos Financieros</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,00 €</b>
<b>Gastos Extraordinarios</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,0%</b>	<b>615,74 €</b>	<b>0,2%</b>	<b>615,74 €</b>
-----	0,00 €	0,0%	615,74 €	0,2%	- 615,74 €
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>262.317,55 €</b>	<b>119,2%</b>	<b>285.274,26 €</b>	<b>98,5%</b>	<b>22.956,71 €</b>

<b>RESULTADO</b>	<b>-42.382,67 €</b>	<b>-19,2%</b>	<b>4.483,60 €</b>	<b>1,5%</b>	<b>46.866,27 €</b>
------------------	---------------------	---------------	-------------------	-------------	--------------------

De los casi 80.000€ que REAS Euskadi ha gastado en la compra y contratación de productos y servicios, el 26% lo ha hecho dentro del Mercado Social y otro 20% lo ha hecho dentro de la familia de la economía social. En la siguiente tabla se puede ver el detalle de estas compras / contrataciones.



## CONTRATACIONES

ENTIDADES ESS		ECONOMÍA SOCIAL	
Descripción	Gasto	Descripción	Gasto
Sepra Prevención	522,23 €	Belaxe	323,51 €
LaBox	8.796,70 €	De par en par	3.025,00 €
Momentu Impulso Empresarial	1.594,02 €	Alboan	7.500,00 €
Arp Correduría	90,00 €	Onenpro	635,25 €
Exo guifi net	66,61 €	Digitorium	338,80 €
Nerea Márquez	5.186,43 €	Arrupe Etxea	435,60 €
Erreka	3.442,45 €	UNA gestión y comunicación	3.480,00 €
Kidenda	84,17 €	KoopSF34	108,90 €
Pikara Magazine	1.700,00 €		
<b>TOTAL ESS</b>	<b>20.960,38 €</b>	<b>TOTAL ECONOMÍA SOCIAL</b>	<b>15.847,06 €</b>
	<b>26%</b>		<b>20%</b>
		<b>TOTAL GASTO</b>	<b>79.402,42 €</b>



## PÉRDIDAS Y GANANCIAS

	EJERCICIO 21	EJERCICIO 20
1. Importe neto de la cifra de negocios	32.862,16 €	4.844,39 €
5. Otros ingresos de explotación	256.759,89 €	447.214,53 €
6. Gastos de personal	- 199.156,95 €	- 189.295,83 €
7. Otros gastos de explotación	- 85.501,56 €	- 236.065,47 €
8. Amortización del inmovilizado	- €	- 4.107,28 €
12. Otros resultados	- 594,31 €	- €
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 + 5 + 6 + 7 + 8 + 12)</b>	<b>4.369,23 €</b>	<b>22.590,34 €</b>
13. Ingresos financieros	114,37 €	132,24 €
b) Otros ingresos financieros	114,37 €	132,24 €
14. Gastos financieros	- €	- €
<b>B) RESULTADO FINANCIERO (13 + 14)</b>	<b>114,37 €</b>	<b>132,24 €</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A + B)</b>	<b>4.483,60 €</b>	<b>22.722,58 €</b>
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>4.483,60 €</b>	<b>22.722,58 €</b>

7. Otros gastos de explotación: recoge los costes de mantenimiento de sede social, de funcionamiento general y de desarrollo de actividades planificadas para el ejercicio.

D. RESULTADO DEL EJERCICIO: positivo, aunque un 80% menor que en 2020.

1. Importe cifra negocios: recoge las cuotas de asociadas y la prestación de servicios. El ascenso es considerable respecto al año anterior porque en 2020 no se cobraron las cuotas de socias.

5. Otros ingresos: recogidos convenios, subvenciones y otros ingresos por gastos suplidos y donaciones.

6. Personal: se ha incrementado tal y como marca el convenio de intervención social de Bizkaia, al cual están sujetas las personas trabajadoras de la red.



## BALANCE DE SITUACIÓN I

<b>ACTIVO</b>	<b>EJERCICIO 21</b>	<b>EJERCICIO 20</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>20.374,00 €</b>	<b>21.224,00 €</b>
II. Inmovilizado material	- €	- €
217. Equipos para procesos de información	11.440,64 €	11.440,64 €
281. Amortización acumulada del inmovilizado material	-	-
V. Inversiones financieras a largo plazo	20.374,00 €	21.224,00 €
250. Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	17.374,00 €	17.574,00 €
260. Fianzas constituidas a largo plazo	3.000,00 €	3.650,00 €
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>637.467,58 €</b>	<b>424.111,32 €</b>
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	185.225,94 €	102.898,13 €
3. Otros deudores	185.225,94 €	102.898,13 €
440. Deudores	2.241,78 €	1.049,51 €
470. Hacienda Pública, deudora por diversos conceptos	182.984,16 €	101.848,62 €
IV. Inversiones financieras a corto plazo.	3.000,00 €	3.000,00 €
542. Créditos a corto plazo	3.000,00 €	3.000,00 €
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	449.241,64 €	318.213,19 €
570. Caja, euros	40,96 €	49,27 €
572. Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	449.200,68 €	318.163,92 €
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>657.841,58 €</b>	<b>445.335,32 €</b>



## BALANCE DE SITUACIÓN II

<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>EJERCICIO 21</b>	<b>EJERCICIO 20</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>645.099,69 €</b>	<b>430.189,22 €</b>
A-1) Fondos propios	318.788,47 €	314.304,87 €
III. Reservas	314.304,87 €	291.582,29 €
113. Reservas voluntarias	314.304,87 €	291.582,29 €
VII. Resultado del ejercicio	4.483,60 €	22.722,58 €
129. Resultado del ejercicio	4.483,60 €	22.722,58 €
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	326.311,22 €	115.884,35 €
130. Subvenciones oficiales de capital	326.311,22 €	115.884,35 €
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>12.741,89 €</b>	<b>15.146,10 €</b>
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	12.741,89 €	15.146,10 €
2. Otros acreedores	12.741,89 €	15.146,10 €
410. Acreedores por prestaciones de servicios	- 288,47 €	2.590,24 €
475. Hacienda Pública, acreedora por conceptos fiscales	8.256,58 €	7.811,08 €
476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores	4.773,78 €	4.309,18 €
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>657.841,58 €</b>	<b>445.335,32 €</b>